

EUSKAL NOBELA

Karlos Otegi

Bilduma honetan 1984eko hasiera baino lehen euskal nobelari buruz agerturiko lanak, han-hemenka sakabanatutako gutxi batzu salbu, jasotzen dira.

“Euskal” hitzaz euskaraz idatzitako eleberria adierazi nahi da. “Nobela” kontzeptuari ohizko zentzu orokorra ematen zaio, nobelaren eremuarekin zerikusi nabarmena duten idazlan literarioak kontutan hartzen direlarik. “Bibliografia” izenburua liluragarria gerta daiteke, baina euskal nobelaren historia laburra denez, beronen azterketa ez da oparoa, kopuruz murrizta eta sakontasunez askotan apala baizik. Multzorik handiena aldizkarietan argitaratutako behin-behineko kritika edo iruzkin laburrek osatzen dute.

Bibliografia lau sailetan banatzen da: euskal nobela euskal literaturaren historian kokatzen duten lanak, euskal nobela ikuspegi orokorrean analizatzen dutenak, euskal nobelagileei buruzkoak eta, azkenik, euskal nobelak bereiziki aztertzen dituztenak.

Ondoren, bibliografiako 2., 3. eta 4. sailetan aztertzen edo ukitzen diren nobelagileen zerrenda erantsi da, idazle bakoitza zein lanetan agertzen den zenbakiz adieraziz.

NOBELA EUSKAL LITERATURAN

1. BADIOLA, M.^aP. eta LOPEZ, J. *La literatura en lengua vasca*. Cincel, Cuadernos de Estudio 32, Madrid, 1981.
2. ESTORNES, B. eta beste. *Enciclopedia General Ilustrada del País Vasco*. Cuerpo B. Arte, Lengua y Literatura. Literatura. I (1969), II (1970), III (1973), IV (1974), V (1981). Auñamendi, Donostia.
3. MITXELENA, L. *Historia de la literatura vasca*. Minotauro, Madrid, 1960.
4. MUJICA, L. M. *Historia de la literatura euskérica*. L. Haranburu, Donostia, 1979.
5. ONAINDIA, S. *Euskal literatura*. I (1972), II (1973), III (1974), IV (1975), V (1977). Etor, Bilbo.
6. SARASOLA, I. *Euskal literaturaren historia*. Lur, Donostia, 1971. (Historia social de la literatura vasca. Akal, Madrid, 1976. Itzultzaile: J. A. Cid.)
7. TORREALDAI, J. M. *Euskal idazleak, gaur. Historia de la lengua y literatura vascas*. Jakin, Oñati-Arantzazu, 1977.
8. VILLAS ANTE, L. *Historia de la literatura vasca*. Sendo, Bilbo, 1961.
9. ZABALA, E. *Euskal alfabetatzeko literatura*. Pax, Lazkao, 1979.
10. ZARATE, M. *Bizkaiko euskal idazleak. Bizkaierako literaturearen kondaira antzera*. Derioko Seminarioa, Bilbo, 1970.

AZTERKETA OROKORRAK

11. AMENABAR, J. *Euskal nobelearen azterketa*. Izarraizpe irakaskuntza kooperatiba, Azpeitia, 1982.
12. ATXAGA, B. "Euskal narratibaren arazoak" in: *Jakin* 25, 1982. Urria-Abendua, 95-103. orr.

13. AZURMENDI, J. “Nobela sinpleak eta euskara” in: *Anaitusuna*, 1976-III-15, 17-18. orr.
14. AZURMENDI, J. “Nobelaren geroaz eta nobelako hizkeraz” in: *Oh! Euzkadi* 13, 1981-Abendua, 2-7. orr.
15. ELKAR LANEAN. “Narratiba gaur” in: *Jakin* 25, 1982-Urria-Abendua, 5-103. orr.
16. GARATE, G. “Aintzin solasa” in: GARATE, G. *Izurri berria*. Bilbo Aurrezki Kutxa, Bilbo, 1982, 7-11 orr.
17. GARATE, G. *Euskal elaberrien kondaira (I). Euskal elaberrigintza-ren hasera. ‘Pierres Adame’ eta ‘Bein da betiko’*. Gero-Mensajero, Bilbo, 1983.
18. GEREÑO, X. “Euskal nobelagintza oso pobrea da” in: *Aizu!* 12, 1983-Maiatza, 33.orr.
19. HEGAZ taldea. *Euskara lantzen 2*. Erein, Donostia, 1979, 303-304.orr; 320-323.orr; 338-341.orr.
20. HERNANDEZ, M. “Hizkuntza, hizkera eta erdera euskal narratiban” in: *Oh! Euzkadi* 12, 1981-Azaroa, 19-24.orr.
21. HERNANDEZ, M. “Errealismoaren hizkeraz” in: *Oh! Euzkadi* 14, 1982-Otsaila, 23-27.orr.
22. HERNANDEZ, M. “Nobela beltza eta polizi nobela klasikoa” in: *Jakin* 25, 1982-Urria-Abendua, 51-67.orr..
23. KORTAZAR, J. “Gaurko narratiba eta euskal literatura” in: *Jakin* 25, 1982-Urria-Abendua, 86-93.orr.
24. LASAGABASTER, J. M. “Euskal nobelaren gizarte kondairaren oinarriak” in: *Euskal linguistika eta literatura: bide berriak*. Deustuko Unibertsitateko argitarazioak, Bilbo, 1981, 343-368.orr.
25. LASAGABASTER, J. M. “Barojaren nobelagintza eta euskal nobelaren etorkizuna” in: *Jakin* 22, 1982-Urtarrila-Martxoa, 137-154.orr.
26. OLAIZOLA, J. “Personaje y novela vasca. Un importante estudio de Karlos Otegi” in: *Garaia* 24, 1977-II-10, 45.orr.
27. OTEGI, K. *Pertsonaia euskal nobelagintzan*. Gero-Mensajero, Bilbo, 1976.
28. OTEGI, K. “La novela vasca actual” in: *Revista de la Universidad Complutense* 110, 1977, Octubre-Diciembre, 161-170.orr.
29. SAN MARTIN, J. “Nobelarietzako oñarri batzuek” in: *Yakin* 17, 1964-Agorra, 29-33.orr.
30. SARASOLA, I. *Txillardegi eta Saizarbitoriaren nobelagintza*. Krise-lu, Donostia, 1975.
31. URKIZU, P. *Lengua y literatura vasca*. L. Haranburu, Donostia, 1978, 145-152.orr.
32. X.X. “Karlos Otegi. Pertsonaia euskal nobelagintzan” in: *Zeruko Argia* 729, 1977-III-13, 36.orr.
33. X.X. “Narragintzaren ezinak” in: *Oh! Euzkadi* 3, 1980-Uztaila, 1go orr.
34. X. X. “Amabost egun Urgainen” in: *Xagu xarra* 1, 1980, 143-145.orr.

NOBELAGILEAK

35. AGIRRE, J. A. "Anjel Lertxundi, hamar urtetako biografia literarioaren buruan sari bat" in: *Egin*, 1982-XII-19, 23.orr.
36. AGIRRE, J. A. "Ramon Saizarbitoria, bere talentoaren tranpan" in: *Egin-Jaiegin*, 1983-VII-2, 12.orr.
37. AGIRRE, J. A. "B. Atxaga, hamar nobela idatzi nahi dituen eskritorearen kasua" in: *Egin -Jaiegin*, 1983-VIII-20, 8.orr.
38. AREJITA, A. "Etxeitaren euskera" in: ETXEITA, J. M. *Josetxo*. Labayru ikastegia, Bilbo, 1982, 19-30.orr.
39. ARRIZUBIETA, M. de. "Txillardegia. Un gran novelista vasco". *Praxis-en* separata, 1960.
40. AZURMENDI, J. "Jainkoaren billa (Leturia eta Txillardegia)" in: *Yakin* 20, 1965, 38-46.orr.
41. BASTARRIKA, I. "Txillardegia jaunari" in: *Yakin* 5, 1957, 99-102.orr.
42. BASTARRIKA, I. "Txillardegia jaunari erantzuna" in: *Yakin* 6, 1958, 94-98.orr.
43. CAERS, A. "Prooimion. Aintzin solasa" in: KRUTWIG, F. *Belatzen Baratza. Mikelditarrak*. Ediciones Vascas, Donostia, 1979, I-XXIII.orr.
44. CAUSSADE, J. L. "Manex Erdozainzi: Ipar Euskadiko idazle eta poeta" in: *Argia* 964, 1983-II-13, 28-30.orr.
45. ETXEBARRIA, A. "Etxeita eta bere nobelagintza" in: ETXEITA, J. M. *Josetxo*. Labayru ikastegia, Bilbo, 1982, 7-18.orr.
46. GARATE, G. "Jon Andoni Irazusta eta Euskalerriko eleberrirrealista" in: *Anaitasuna* 418, 1982-Martxoa, 23-26.orr.
47. HERNANDEZ, M. "Bernardo Atxagaren espazioak" in: *Oh! Euzkadi* 15, 1983-Martxoa, 18-20.orr.
48. KAMINO, I. "Eusebio Erkiaga Alastra ('Endaitz')" in: *Argia* 957-958, 1982-XII-26, 41-43.orr.
49. KORTAZAR, J. "Mikel Zarateren literaturgintza" in: *Jakin* 11, 1979-Uztaila-Iraila, 48-69.orr.
50. KORTAZAR, J. "Notas sobre la novela de José Manuel Etxeita (1842-1915)" in: *Fontes Linguae Vasconum* 33, 1979-Setiembre-Diciembre, 551-556.orr.
51. KORTAZAR, J. "Etxeita eta nobelagintza" in: *Idatz eta Mintz* 3-4, 1982, 32-34.orr.
52. KORTAZAR, J. *Mikel Zarateren prosa*. Euskaltzaindia-Bizkaiko Aurrezki Kutxa, Bilbo, 1982.
53. KORTAZAR, J. "Mogel eta bere garaia" in: *Anuario del Seminario de Filología Vasca "Julio de Urquijo"* XVI, 1982, 47-53.orr.
54. LANDA, J. "Xabier Gereñoren puskatu ezinak" in: *Argia* 922, 1982-I-31, 36.orr.
55. LANDA, J. eta ANTZA, M. "Mario Onaindia edo literatura sendabide bezala" in: *Argia* 974, 1983-V-8, 26-29.orr.

56. LANDA, J. eta URIA, I. "Pio Berasategi" in: *Argia* 942, 1982-VII-25, 34-36.orr.
57. LANDA, M. A. "Arantza Urretabizkaiarekin hizketan" in: *Anaitasuna*, 1979-V-15, 18-19.orr.
58. LERTXUNDI, A. "Bernardo Atxaga bere territorioan" in: *Ere* 53, 1980-IX-17, 21-24.orr.
59. LHANDE, P. "Domingo de Agirre" in: *RIEV* XI, 1920, 148-160.orr.
60. LHANDE, P. "Agirre irakurgaikiña" in: *Euskalesnalea* 217, 1922. Ilbeltza, 98-112.orr.; 218-219, 1922-Otsaila-Epailla, 113-120.orr; 223, 1922-Uztaila, 121.orr.
61. LOJENDIO, J. M. "Mogel" in: *Egan*, 1954 (2-4), 16-24.orr.
62. MANTEROLA, G. "Agirre euskeltzale" in: *Yakintza* 11, 1934-Agorrilla-Urrilla, 323-334.orr.
63. MIÑANBRES, J. "Gotzon Garate" in: *Argia* 936, 1982-VI-6, 28-29.orr.
64. MOLLARRI, J. eta IJURKO, J. "Bost prosagile zazpina galdera" in: *Argia* 957-958, 35-40.orr.
65. OIARTZABAL, A. "Juan Mari Irigoienekin solasean" in: *Egin*, 1981-I-10, 9.orr.
66. OÑEDERRA, L. "Seber Altube narratzaile" in: *Ere* 18, 56-57.orr.
67. SAN MARTIN, J. "Agustin Anabitarte, donostiar euskal idazle jatorra" in: *Egun*, 1980 (1-6)-1981 (1-6), 134-137.orr.
68. TXILLARDEGI. "Txillardegi jaunaren erantzuna" in: *Yakin* 6, 1958, 85-93.orr.
69. URIA, I. "Iñaki Garmendia, nobelagile eta aparejadore" in: *Argia* 933, 1982-V-16, 18-19.orr.
70. URIA, I. "Joan Mari Irigoien" in: *Susa* 6, 28-43.orr.
71. URIA, I. eta ANTZA, M. "Jose Austin Arrietarekin elkarrizketa" in: *Susa* 3, 11-15.orr.
72. URIA, I. eta BASTIDA, L. "Juan M. Irigoien poliedroak kraskatzen" in: *Zeruko Argia* 897 (898), 1980-XII-28, 17-21.orr.
73. VILLASANTE, L. "Domingo Agirre Badiola, 1864-1920" in: AGIRRE, D. *Garoa*. Arantzazuko Frantziskotar argitaldaria, 1966, 3-16.orr. (4.arg.)
74. X. X. "Ramon Saizarbitoriarekin" in: *Berriak* 27, 1977-III-30, 26-27.orr.
75. X. X. "Bernardo Atxaga" in: *Deia*, 1980-I-22, 11.orr.
76. X. X. "Anjel Lertxundi, gaztetasunetik heldutasunera", in: *Ere* 44, 1980-VII-16, 54-55.orr.
77. X. X. "I. Garmendia" in: *La Voz de Euskadi*, 1983-VII-14, 36.orr.
78. ZARATE, M. "Txomin Agirreren literatura-teknika batzuk" in: ZARATE, M. *Euskal literatura. Azterbideak, azterketak, aztergaiak* I. L. Zugaza, Durango, 1977, 21-30.orr.
79. ZARATE, M. "R. Saizarbitoria eta euskal prosaren eraberritzea" in: *Ibidem*, 115-121.orr.

80. ZARATE, M. "Txillardegi, hiriko hizkuntzaren eragile" in: ZARATE, M. *Euskal literatura. Azterbideak, azterketak, aztergaiak* II. L. Zuga-za, Durango, 1978, 71-84.orr.
81. ZUBIKARAI, A. "Domingo de Agirre. Poeta del mar y figura señera en la creación de la Academia de la Lengua Vasca" in: *La Gran Enciclopedia Vasca* IV, Bilbo, 1970, 529-548.orr.

NOBELAK

82. A. ZUBIKARAI. "Itzaurre" in: TXILLARDEGI. *Peru Leartzako*. Itzaropena, Zarautz, 1960, VII-XI.orr.
83. AGIRRE, D. "Bein da betiko" in: *Euskal-Erria* 477, 1983-X-10, 299-301.orr.
84. ALZATE-ko. " 'Alostorrea'. Jon Etxaide" in: *Gure Herria*, 1951-Epaila-Otsaila, 126-128.orr.
85. ALZOLA, N. "J. A. Loidi Bizkarrondo. 'Amabost egun Urgainen'" in: *Egan*, 1968 (1-6), 149-150.orr.
86. ANTZA, M. "Hordago izan da Miranderen 'Haur besoetakoa' iraindu duena" in: *Argia* 971, 1983-IV-17, 30-31.orr.
87. APESTEGUY, L. " 'Piarres' Roman Euskarien par Jean Barbier" in: *Gure Herria*, 1926-Urria, 609-613.orr.
88. ARANBERRI, L. A. " 'Sekulorun sekulotan'. Patri Urkizu" in: *Zeruko Argia* 633, 1975-IV-20, 6.orr.
89. ARANBERRI, L. A. " 'Andereño'. Xabier Gereño" in: *Zeruko Argia* 648, 1975-VIII-3, 6.orr.
90. ARESTI, G. " 'Peru Abarka'-ren alienazioa" in: *Anaitasuna* 255, 1973-V-15, 10.orr.
91. ARESTIAR. "Joan Mirande. 'Haur besoetakoa'" in: *Anaitasuna*, 1970-IX-15, 10.orr.
92. ARRUE, A. "Itzaurre-bidez" in: MOGEL, J. A. *Peru Abarka*. Itzaropena-Kuliska Sorta, Zarautz, 1956, 7-25.orr.
93. AZURMENDI, J. "Hitzaurrea" in: TXILLARDEGI. *Haizeaz bestal-detik*. Itzaropena, Zarautz, 1979, 5-14.orr.
94. BARAIAZARRA, L. "Barrenso-oren 'Uztaro'" in: *Karmel*, 1983 (1), 31-40.orr.
95. BASABIL. "'Atheke gaitzeko oihartzunak'" in: *Zeruko Argia* 411, 1971-I-17, 6.orr.
96. BITAÑO. "Loidiren polizi-eleberria. 'Amabost egun Urgainen'" in: *Karmel*, 1961, Azila-Lotazila, 190.orr.
97. BORDA, I. "Manex Erdozainzi-Etxarten 'Gauaren atzekaldean'" in: *Argia* 961, 1983-I-23, 29.orr.
98. BOZAS URRUTIA, R. "'Atheke gaitzeko oihartzunak' delako nobelari buruz" in: *Zeruko Argia* 414, 1971-II-7, 7.orr.
99. DIEZ EZQUERRA, M. "Peru Abarka como acto comunicativo" in: *Euskera* XXVII, 1982(1), 13-57.orr.

100. E. Koro. "Nobelak, elaberriak, kontakizun direla eta" in: *Argia* 982, 1983-VII-17, 36-37.orr.
101. EGUZKITZA, A. "'Ziutateaz'" in: *Anaitasuna*, 1977-X-1, 30-31.orr.
102. EGUZKITZA, A. "Jon Mirande elaberrigile: 'Haur besoetakoaren egiturazterketa (saio antzean)'" in: *Saioak* 3, 1979, 227-253.orr.; *Saioak* 4, 1980, 99-122.orr.; *Saioak* 5, 1983, 115-136.orr.
103. ELURREKO. "'Txingo. Gertaldi eta ibilkeriak'" in: *Zeruko Argia* 552, 1973-IX-30, 7.orr.
104. ETXAIDE, J. "Nondik eta nola" in: ETXAIDE, J. *Gorrotoa lege*. Itzaropena, Zarautz, 1964, 7-13.orr.
105. ETXANIZ, N. "Txillardegi. 'Leturiaren egunkari ezkutua'" in: *Euzko-gogoa*. 1957-Orrila-Garagarrila, 113-115.orr.
106. ETXANIZ, N. "'Poli. Mutil umezurtz baten ibillaldiak'" in: *Euzko-Gogoa*, 1958. Orrila-Dagonila, 430-432.orr.
107. ETXANIZ, X. "'Eneko Agerroa'. 'Usoa Alostorreko'" in: *Argia* 921, 1982-I-24, 36.orr.
108. ETXANIZ, X. "'Izurri berria'" in: *Argia* 949, 1982-X-24, 32.orr.
109. ETXANIZ, X. "'Iparraldetik hiru liburu'" in: *Argia* 960, 1983-I-16, 28-29.orr.
110. ETXANIZ, X. "'Bidean izan zen, Rosapen'" in: *Argia* 965, 1983-II-27-28.orr.
111. ETXANIZ, X. "'Haur besoetakoaren'. Jon Mirande" in: *Argia* 971, 1983-IV-17, 29-30.orr.
112. ETXANIZ, X. "'Jolasean'" in: *Argia* 976, 1983-V-22, 28-29.orr.
113. ETXANIZ, X. "'Joxean Sagastizabalekin hizketan. 'Jolasean': harreman askoren azpiko gezurra" in: *Argia* 977, 1983-VI-5, 34-35.orr.
114. ETXEBERRIA, P. "'Arranegi'. E. Erkiaga" in: *Euzko-Gogoa*, 1958-Epaila-Jorrraila, 235-236.orr.
115. ETXEGARAI, K. "Itzaurrea" in: AGIRRE, D. *Auñemendiko Lorea*. Euskalzalen moldagintzan, Bilbo, 1898, V-VII.orr.
116. ETXEPARE, J. "Eritzi eta kitzika. 'Garoa'" in: *Gure Herria*, 1922-Agorrila, 442-448.orr.; 1922-Azila, 634-647.orr.; 1922-Abendua, 680-691.orr.; 1923-Urtarrila, 4-14.orr.
117. GARATE, G. "'Elsa Scheelen'" in: *Jakin* 11, 1979-Uztaila-Irila, 95-103.orr.
118. HARANBURU-ALTUNA, L. "'Ajea du Urturik'... Ajea du Euskal Herri. A. Lertxundirekin" in: *Zeruko Argia* 445, 1971-IX-12, 12.orr.
119. HARANBURU-ALTUNA, L. "'Ajea du Urturik'" in: *Zeruko Argia* 449, 1971-X-10, 7.orr.
120. HERNANDEZ, M. "Lertxundi zazpigarrenean aidanez" in: *Argia* 975, 1983-V-15, 32-33.orr.
121. HERNANDEZ, M. "Saizarbitoriaren '100 metro'ren semantikaz ohar batzu" in: *Jakin* 29, 1983-Urria-Abendua, 173-185.orr.
122. IBINAGABEITIA, A. "Txillardegi. 'Leturiaren egunkari ezkutua'" in: *Euzko-Gogoa*, 1957-Orilla-Garagarrila, 111-113.orr.

123. IÑURRIETA, I. “ ‘Josetxo’ negarti eta negargarri” in: *Argia* 955, 1982-XII-12, 28-29.orr.
124. IRIGARAY, A. “ ‘Garoa’. D. Agirre” in: *RIEV* XXVI, 1935, 196-197.orr.
125. IRIGOIEN, F. “ ‘Abuztuaren 15eko bazkalondoa’ ” in: *Zeruko Argia* 856, 1979-XII-16, 32.orr.
126. ITURRIA, A. “Itz bi” in: AGIRRE, D. *Garoa*. Arantzazu argitaldaria, 1956, III-XVIII.orr. (3.arg.).
127. IZAGIRRE, K. “Hitzaurrea” in: SAIZARBITORIA, R. *100 metro*. Kriselu, Donostia, 1976, 5-9.orr.
128. IZAGIRRE, K. “Hitzaurrea” in: SAIZARBITORIA, R. *Ene Jesus*. Kriselu, Donostia, 1976, 5-9.orr.
129. KAMINO, I. “ ‘Poliedroaren hostoak’-en irakurketa ohargabearen ondoren” in: *Argia* 966, 1983-III-6, 29.orr.
130. KAMINO, I. “Iñaki Garmendiaren ‘Elika’ dela eta arinkeria batzu” in: *Argia* 982, 1983-VII-17, 26.orr.
131. KORTAZAR, J. “A. Urretabizkaiaren ‘Zergatik panpox’ ” in: *Jakin* 12, 1979-Urria-Abendua, 152-158.orr.
132. KORTAZAR, J. “R. Saizarbitoriaren ‘Ehun metro’” in: *Jakin* 13, 1980-Urtarrila-Martxoa, 142-151.orr.
133. KORTAZAR, J. “Joxe Austin Arrietaren ‘Abuztuaren 15eko bazkalondoa’ ” in: *Jakin* 14-15, 1980-Apirila-Iraila, 196-205.orr.
134. KORTAZAR, J. “Agustin Zubikarainen ‘Esan eta Esango’” in: *Jakin* 16, 1980-Urria-Abendua, 117-123.orr.
135. KORTAZAR, J. “Joan Mari Irigoien-en ‘Poliedroaren hostoak’: zientziatik iraganiko mitoa” in: *Jakin* 26-27, 1983, Urtarrila-Ekaina, 271-275.orr.
136. KORTAZAR, J. “A. Lertxundiren ‘Hamaseigarrenean aidanez’: iragarritako sari baten kronika” in: *Jakin* 28, 1983-Uztaila-Iraila, 197-201.orr.
137. KORTAZAR, J. “Joan Mari Irigoien: ‘Poliedroaren hostoak’. Mitotik mitora” in: *Idatz eta Mintz* 5, 35.orr.
138. LABAIEN, A. M. “Atari-izketa” in: URRUZOLA, E. *Ezpalak*. Eset-Kardaberaz bilduma, Gasteiz, 1973, 7-10.orr.
139. LANDA, J. “ ‘Caritate’ bitxia” in: *Zeruko Argia* 864, 1980-II-17, 34.orr.
140. LANDA, J. “ ‘Haizeaz bestaldetik’. Txillardegi” in: *Zeruko Argia* 866, 1980-III-2, 34.orr.
141. LANDA, J. “Krutwig, bere baratzaren belatza” in: *Zeruko Argia* 868, 1980-III-16, 33.orr.
142. LANDA, J. “ ‘Ziutateaz’ eta ‘Etiopia’: obsesio berdinez eraikitako bi unibertso” in: *Susa* 5, 38-43.orr.
143. LARRAÑAGA, J. K. “El costumbrismo en ‘Garoa’ ”. EUTG. Deustuko Unibertsitatea, 1974, Lizentziaturako memoria.
144. LASA, J. J. “Epilogo” in: SAIZARBITORIA, R. *Ene Jesus*. Kriselu, Donostia, 1976, 139-176.orr.

145. LASAGABASTER, J. M. "Bigarren edizioaren hitzaurrea" in: SAI-ZARBITORIA, R. *Egunero hasten delako*. Ustela-Hordago, Donostia, 1982, 5-19.orr. (2. arg.).
146. LERTXUNDI, A. "Juan Mari Irigoien: oilarrak eta promesak" in: *Zeruko Argia* 680, 1976-III-21, 31.orr.; *Zeruko Argia* 681, 28, 28.orr.
147. LERTXUNDI, A. " '100 metro'. Ramon Sazarbitoria" in: *Zeruko Argia* 684-685, 1976-IV-18, 29-30.orr.
148. LETE, X. " 'Goiko kale' edo beste denbora galduaren bilaketa" in: *Zeruko Argia* 560, 1973-XI-25, 7.orr.
149. LHANDE, P. " 'Ardi galdua'. R. M. Azkuek arteka-marteka egindako gertirudia" in: *RIEV* X, 1919, 194-198.orr.
150. LIZARRALDE, P. "Zergaitik panpox, zergaitik" in: *Zeruko Argia* 828, 1979-V-6, 32-33.orr.
151. MENDIGUREN, X. "Gereño, Xabier: 'Andereño' " in: *Anaitusuna*, 1975-IX-30, 9.orr.
152. MITXELENA, L. "Domingo Agirre. 'Kresala' " in: *Egan*, 1954 (2-4), 42.orr.
153. MLTXELENA, L. "Yon Etxaide. 'Joanak-joan' " in: *Egan*, 1955 (5-6), 69-71.orr.
154. MITXELENA, L. "J. A. Loidi Bizkarrondo. 'Amabost egun Urgainen' " in: *Egun*, 1955 (5-6), 72-74.orr.
155. MITXELENA, L. "J. A. Mogel. 'Peru Abarka' " in: *Egan*, 1956 (3-4), 105-107.orr.
156. MITXELENA, L. "Domingo Agirre. 'Garoa' " in: *Egan*, 1956 (5-6), 145-147.orr.
157. MITXELENA, L. "Sarrera hitz batzu" in: TXILLARDEGI. *Leturiaren egunkari ezkutua*. Euskal Idazleak-Euskaltzaindiaren ardurapean, Bilbo, 1957, 5-17.orr.
158. MITXELENA, L. " J.L. Alvarez Enparantza (Txillardegi). 'Leturiaren egunkari ezkutua' " in: *Egan*, 1957 (3-4), 225-226.orr.
159. MITXELENA, L. " 'Arranegi'. Eusebio Erkiaga", in: *Egan*, 1958 (1-2) 102-104.orr.
160. MITXELENA, L. " 'Poli. Mutil umezurtz baten ibillaldiak'. Anabitar-te, Agustin", in: *Egan*, 1958 (3-6), 239-240.orr.
161. MITXELENA, L. "Txillardegi (José Luis Alvarez Enparantza) 'Peru Leartzako' " in: *Egan*, 1960 (1-2), 101-106.orr.
162. MITXELENA, L. "Estonba, Joxe Manuel. 'Izartxo' " in: *Egan*, 1960 (3-6), 232-233.orr.
163. MITXELENA, L. "Eusebio Erkiaga. 'Araibar zalduna' " in: *Egan*, 1962 (1-3), 87.orr.
164. MITXELENA, L. "Mariano Izeta. 'Dirua galgarri' " in: *Egan*, 1962 (1-3), 92.orr.
165. MITXELENA, L. "Eusebio Erkiaga. 'Batetik bestera' " in: *Egan*, 1962 (4-6), 303-304.orr.

166. MITXELENA, L. "Agustin Anabitarte. 'Aprikako basamortuan' " in: *Egan*, 1962 (4-6), 312-313.orr.
167. MITXELENA, L. "Sebastian Salaverria. 'Neronek tirako nizkin' " in: *Egan*, 1964 (1-6), 173.orr.
168. MITXELENA, L. "Jon Etxaide. 'Gorrotoa lege' " in: *Egun*, 1965, (1-6) 159-161.orr.
169. MITXELENA, L. "El texto de 'Peru Abarca' " in: *Anuario del Seminario de Filología Vasca "Julio de Urquijo" XII-XIII*, 1978-1979, 201-224.orr.
170. NABARRO, K. "Ibon Sarasola: 'Joan eta Ane zigarro bat erretzen' " in: *Zeruko Argia* 772, 1978-II-5, 33.orr.
171. NABARRO, K. " 'Hitzakia'. J. J. Garmendia. 'Bidaia', 'Termitosti', J. A. Arrieta" in: *Jakin* 7, 1978-Uztaila-Iraila, 126-129.orr.
172. OLAZABAL, K. " 'Hiltzaile baten bila'. Xabier Gereño mintzo" in: *Zeruko Argia* 672, 1976-I-25, 31.orr.
173. OLAZABAL, K. " '100 metro'. Ramon Saizarbitoria" in: *Zeruko Argia* 683, 1976-IV-11, 30.orr.
174. ONAINDIA, S. "Aurkez" in: AGIRRE, D. *Kresala*. Itxaropena-Kulista sorta, Zarautz, 1954, V-XI.orr. (3.arg.).
175. OÑEDERRA, L. " 'Abuztuaren 15eko bazkalondoan' " in: *Ere* 13, 1979-XII-6, 57.orr.
176. OÑEDERRA, L. "Itzulpen baten ehun metroak. 'Cien metros'. Ramon Saizarbitoria" in: *Ere* 17, 1980-I-10, 57.orr.
177. OÑEDERRA, L. "Txillardegi metafisikaz bestaldetik" in: *Ere* 19, 1980-I-24, 57-58.orr.
178. OÑEDERRA, L. "Epilogo" in: SAIZARBITORIA, R. *100 metro*. Kriselu, Donostia, 1982 (4.arg.).
179. SAIZARBITORIA, R. "Aitzin-solas" in: URKIZU, P. *Sekulorun sekulotan*. Kriselu, Donostia, 1975, 5-22.orr.
180. SAN MARTIN, J. "Dominique Peillen. 'Gauz ibiltzen dana...' " in: *Egan*, 1967 (1-6), 114.orr.
181. SAN MARTIN, J. "Aurre-hitzak" in: GEREÑO, X. *Arantza artean*. Itxaropena-Kuliska sorta, Zarautz, 1969, 712.orr.
182. SAN MARTIN, J. "Jose Luis Alvarez. (Txillardegi). 'Elsa Scheelen' " in: *Egan*, 1969 (4-6), 152-153.orr.
183. SANTISTEBAN, K. "'Caritate': irudimena nagusi" in: *Zeruko Argia* 860, 1980-I-20, 31.orr.
184. SANTISTEBAN, K. " 'Anton Guzurretxe' nobela" in: *Zeruko Argia* 919, 1981-IX-13, 30.orr.
185. SARASOLA, I. "Hitz aurre" in: SAIZARBITORIA, R. *Egunero hasten delako*. Lur, Donostia, 1969, 3-11.orr.
186. SARASOLA, I. " 'Ene Jesus edo Jesus, Jesus, Jesus Maria eta Jose'. R. Saizarbitoria" in: *Jakin* 2, 1977-Apirila-Ekaina, 123-124.orr.
187. SARASOLA, I. " 'Pertsonaia euskal nobelagintzan'. K. Otegi" in: *Jakin* 2, 1977-Apirila-Ekaina, 124-125.orr.

188. SARASOLA, I. “ ‘Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak’ J. Lariz” in: *Jakin* 3, 1977-Uztaila-Iraila, 103-104.orr.
189. SARRIONAINDIA, J. “Gizartearen kronikaz eta euskal nobelagintzaz” in: *Zeruko Argia* 774, 1977-VI-26, 30-31.orr.
190. SARRIONAINDIA, J. “ ‘Gudari bat’. Xabier Gereño” in: *Zeruko Argia* 765, 1977-XII-18, 36.orr.
191. SARRIONAINDIA, J. “Paraliteratura poliziakoa” in: *Zeruko Argia* 811, 1978-XII-10, 36.orr.
192. SARRIONAINDIA, J. “ ‘ 100 metro’. Ramon Saizarbitoria” in : *Zeruko Argia* 829, 1979-V-13, 29.orr.
193. SARRIONAINDIA, J. “ ‘Haur besoetakoa’ eta beste ninfula batzu” in *Maiatz* 4, 1983-Abendua, 3-8.orr.
194. TXILLARDEGI. “Bi hitz bakarrik” in: TXILLARDEGI. *Peru Leartzako*. Elkar, Donostia, 1979, III-V.orr. (2.arg.).
195. TXILLARDEGI. “Hitzaurrea” in: TXILLARDEGI. *Elsa Scheelen*. Elkar, Donostia, 1981, 3-6.orr. (2.arg.).
196. TXILLARDEGI. “Bigarren argitaraketa dela-ta hitzaurre” in: TXILLARDEGI. *Leturiaren egunkari ezkutua*. Elkar, Donostia, 1983, 19-22.orr. (3.arg.).
197. UARRAIN. “ ‘Garoa’ eleberria” in: *Euzko-Gogoa*, 1951 (9-10), 10-19.orr.
198. URKIZU, P. “ ‘Elsa Scheelen’ dela eta” in: URKIZU, P. *Literatura eta kritika*. Lur, Donostia, 1970, 145-149.orr.
199. VILLASANTE, L. “ ‘Leturiaren egunkari ezkutua’ ” in: *Egan* 1957 (5-6), 328-332.orr.
200. VILLASANTE, L. “ ‘Kresala’ ren laugarren agerraldia” in: AGIRRE, D. *Kresala*. Arantzazuko argitaldaria, 1967, 5-6.orr. (4.arg.).
201. X. “ ‘Kresala’ ” in: *RIEV* I, 1907, 167-171.orr.
202. X.X. “ ‘Kresala’. D. Agirre” in: *Euzko-Gogoa*, 1955, (5-12), 141.orr.
203. X. X. “ ‘Joanak-joan’. Etxaide, J.” in: *Euzko-Gogoa*, 1955 (5-12), 143.orr.
204. X. X. “ ‘ 100 metro’ko polemika” in: *Berriak* 2, 1976-IX-23, 55.orr.
205. X. X. “Bernardo Atxaga. ‘Ziutateaz’ (I)” in: *Garaia* 9, 1976-X-28, 44.orr.
206. X. X. “Bernardo Atxaga. ‘Ziutateaz’ (I) (II)” in: *Berriak* 13, 1976-XII-8, 30-31.orr.
207. X. X. “ ‘Ene Jesus’. Ramon Saizarbitoria” in: *Berriak* 29, 1977-IV-13, 35.orr.
208. X. X. “ ‘Jolasean’: Jolasean egindako nobela” in: *Habe* 25-26, 1983-Uda, 20-21.orr.
209. X. X. “A. Lertxundik ‘Muga’ri” in: *Muga* 26, 1983, 88-91.orr.
210. Y. A. “ ‘Alostorra’. Jon Etxaide” in: *Egan*, 1950 (3) 31-32.orr.
211. ZELAIETA, A. “ ‘Peru Abarka’ren alienazioa (?) (I)” in: *Berriak* 7, 1976-X-28, 17.orr.; (IV) in: *Berriak* 11, 1976-XI-24, 42.orr.; (V) in: *Berriak* 13, 1976-XII-8, 30.orr.

212. ZELAIETA, A. '*Peru Abarca'ren berrirakurtzea*'. Kriselu, Donostia, 1979.
213. ZUBIZARRETA, I. "Gotzon Garate. 'Esku leuna' " in: *Zeruko Argia* 810,1978-XII-3, 33.orr.

NOBELAGILEEN AURKIBIDEA

- AGIRRE, T.: 29, 94.
- AGIRRE, Tx.: 11, 27, 29, 59, 60, 62, 73, 78, 81, 115, 116, 124, 126, 143, 152, 156, 174, 197, 200, 201, 202.
- ALTUBE, S.: 66.
- ANABITARTE, A.: 67, 106, 160, 166.
- ARRIETA, J. A.: 71, 125, 133, 171, 175.
- ATXAGA, B.: 37, 47, 58, 75, 101, 142, 205, 206.
- AZKUE, R. M.^a: 17, 83, 149.
- BERASATEGI, P.: 56.
- DASKONAGERRE, J. B.: 95, 98.
- ELIZANBURU, J. B.: 17, 87.
- ERDOZAINZI-ETXART, M.: 44, 97, 109.
- ERKIAGA, E.: 48, 114, 159, 163, 165.
- ESTONBA, J. M.: 162.
- ETXAIDE, J.: 84, 104, 107, 153, 168, 203, 210.
- ETXEITA, J. M.: 29, 38, 45, 50, 51, 123.
- GARATE, G.: 63, 108, 213.
- GARMENDIA, I.: 69, 77, 130.
- GEREÑO, X.: 54, 89, 151, 172, 181, 190, 191.
- HARANBURU-ALTUNA, L.: 139, 183.
- IRAZUSTA, J. A.: 46.
- IRIGOIEN, J. M.: 64, 65, 70, 72, 129, 135, 137, 146.
- IRIZAR, S.: 103.
- ITURRIOTZ, A.: 64.
- IZETA, M.: 164.
- KORTAZAR, J.: 64, 110.
- KRUTWIG, F.: 43, 141.
- LERTXUNDI, A.: 27, 35, 76, 100, 118, 119, 120, 136, 148, 209.
- LOIDI, J. A.: 34, 85, 96, 154.
- MIRANDE, J.: 86, 91, 102, 111, 193.
- MOGEL, J. A.: 53, 61, 90, 92, 99, 155, 169, 211, 212.
- ONAINDIA, M.: 55, 100, 188.
- PEILLEN, Tx.: 64, 109, 180.
- SAGASTIZABAL, J. A.: 100, 112, 113, 208.
- SAIZARBITORIA, R.: 11, 23, 30, 36, 74, 79, 121, 127, 128, 132, 144, 145, 147, 173, 176, 178, 185, 186, 189, 192, 204, 207.

SALABERRIA, S.: 167.

SARASOLA, I.: 170.

SASTRE, P.: 64.

TXILLARDEGI.: 11, 23, 27, 29, 30, 39, 40, 41, 42, 68, 80, 82, 93, 105,
117, 122, 140, 157, 158, 161, 177, 182, 194, 195, 196,
198, 199.

UGALDE, M.: 27.

URKIZU, P.: 88, 179.

URRETABIZKAIA, A.: 57, 131, 150.

URRUZOLA, E.: 138.

ZARATE, M.: 49, 52.

ZUBIKARAI, A.: 134, 184.